í

Registre-se. Autue-se.

Sala das Sessões 02iÔ'?1íl)

(Rubrica do Presidente)

CíichopJm

março

Data:

na/n's /hr>

Número:

ll£ÜWO

VX-.

GAMARA MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

EXERCÍCIO DE Ifl ̂

PFRÍnnO: ^QQQ 2000

PRESIDENTE:—JUABEg TAVABSB MATT.A,

1° SECRETÁRIO: ALEXAimfíE "R. -RQ-pl^TrTTTKS

VICE-PRF.SIDFNTF: ̂ TCTIWS OmiLG GAIOEDO

2? SECRFTÁRin^BRAZ ZA&OgTO

ASSUNTO:

PROJETO BE EESOLUgIO nS Q ̂  /jOOO
INICIATIVA:

myiL AIOIEES CARRILLO GAIGEEO

HISTÓRICO;

MODIEIOA O § 4 EO ARTIGO 44 BO

REGIMENTO INTERNO

PARECER DA COMISSÃO DE:

Constituição, Justiça e RedaçâOyí

□ Finanças e Orçamento
□ Fiscalização e Controle Orçamentário
□ Obras e Serviços Piiblicos

Saiide, Saneamento e Meio Ambiente

□ Direitos Humanos e Assist. Social
□ Educação, Ciência e Tecnologia, de

llfl iro i-k I

Ih /_l5_ /_ÂílM,LEITURA: .

1! DISCUSSÃO: L /_
2? DISCUSSÃO: / /_
APROVADO POR:

X  I I I UNANIMIDADE |~] ABSTENÇÃO
PRESIDENTE:

REJEITADO POR:

X  I I I UNANIMIDADE Q ABSTENÇÃO
PRESIDENTE:.

PEDIDO DE VISTA;

/  /_ .Ver.:.

.Ver.:

. Ver.:

PRESIDENTE:.

PEDIDO DE URGÊNCIA:

APROVADO POR:

X  I I I UNANIMIDADE Q ABSTENÇÃO

PRESIDENTE: .

REJEITADO POR:

X  I I I UNANIMIDADE ABSTENÇÃO

n D c CM r\ cr MTc:.

PROJETO' DE RESOLUÇÃO

/ O 3^

projeto de Ç!f3LüCnP g/2000
numero FROP^:^:^: 1416/2000
protocolo bPí^^=^ 08/05/2000

."--r/i PRO s °
'  ' '

MODIFICA O § 4e DO ARTIGO 44

DO REGIMENTO INTERNO E DÂ OU -

TRAS PROVIDÊNCIAS

üA

Art. l!í) O parágrafo 4^ do art. 44 do Regimento Interno pas

sa a ter a seguinte redação:

Art. 44. (...):

§42 Se a Comissão não apresentar parecer sobre

matéria no prazo regimental, o Presidente da Camara

deverá designar relator "ad hoc" para proferí-lo no

prazo de trés dias ã partir do requerimento verbal,

ou escrito do autor em sessão ordinária;

I - Decorrido o prazo do § 42, sem parecer, a

matéria será incluida na sessão ordinária seguinte,

para discussão e votação.

Art. 22) Esta resolução entra em vigor na data de sua promu]^

gação revogadas as disposições em contrário.

Cachoeiro de Ita^m-HS; 27/Março/2000

- DR. ALCID LO CAICXDD-VEREADOR-

£1

JO
Ç^n''

AO-'

lyLj

JUSTIFICAÇÃO: A substituição da expressão PODERÁ por DEVERÁ,

transforma a opção em obrigação regimental. A matéria já ten

do nesse estágio, passado pelo crivo da Diretoria Legislati

va, pela primeira discussão, e até por alguma outra comissão

ja estara pronta para a ultima discussão e votação.

CÂMARA MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRII\?j^
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

DIRETORIA LEGISLATIVA

PARECER AO PROJETO DE RESOLUÇÃO N.» 009/00

INICIATIVA: Edil Alcides Carriiio Caicedo

À MESA DIRETORA

Senhor Presidente,

0 presente projeto "modifica o § 4° do artigo 44 do Regimento
Interno e dá outras providências".

Sob os aspectos estritamente formais, a proposição não afi^onta os
preceitos do art. 117 do Regimento Interno desta Casa de Leis, não se
enquadrando, portanto, nas hipóteses de devolução imediata do projeto ao
autor.

Sob o aspecto técnico, observa-se que o presente projeto modifica
o parágrafo 4° do art. 44, e, ainda, acrescenta-lhe inciso com a seguinte
redação:

"Art. 44 - (omissis).
1 - Decorrido o prazo do § 4", sem parecer, a matéria será incluída na

sessão ordinária seguinte, para discussão e votação." (grifamos).

Caso aprovada tal modificação, ocorrerá revogação do parágrafo
único do art. 26 do Regimento Interno, que dispõe:

"Art. 26 - (omissis).
Parágrafo único - E indispensável o parecer desta Comissão
rConstituicão, Justiça e Redação) em todas as proposições submetidas à

deliberação do Plenário." (Grifamos).

RUA BARAD □□ ITAPEMIRIM, 05 EDIFÍCIO FGRUM - CENTRÜ - CAIXA POSTAL 411 - CEP 29300-11G
FEL/PABX-, [027] 521-5B22 - FAX: [027] 521-1309 - CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM - ESPÍRITO SANTO

^9

05

GAMARA MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

Da mesma forma, ocorrerá revogação do § 6° do art. 115 do
Regimento Interno desta Casa, que dispõe:

"Art. 115 - (omíssís).

§ 6° - As proposições, após receberem os devidos pareceres, entrarão na
pauta da sessão seguinte, para a Segunda discussão e votação."

(grifamos).

Tais alterações acarretarão graves modificações na ordem
regimental, esvaziando a atribuição indispensável da Comissão de
Constituição, Justiça e Redação, e permitindo a inclusão na Ordem do Dia de
matérias que não receberam os devidos pareceres.

Com estas observações, sugerimos o encaminhamento da
proposição à Comissão de Constituição, Justiça e Redação para análise da
matéria.

r

E o parecer para decisão de V. Ex^s.

Caehoeiro de Itapemirim - ES, 16 de maio de 2000.

loulin Costa

Advogado

=ÍUA BARAO □□ ITAPEMIRIM. G5 EDIFÍCIO FGRUM - CENTRO - CAIXA POSTAL 411 - CEP 2S300-110
TEL/PABX: [027] 521-5B22 - EAX: [027] 521-1309 - CACHOEIRO OE ITAPEMIRIM - ESPÍRITO SANTO

GAMARA MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
06

DL N®: 0^0 iJ-OcnSf DATA: A? / 05 !dõCO

PABA PRESIDÊNCIA COMISSÃO DE:

VEREADOR: J)IíyyiyU áoúbr cLcho hoirr^tZò

Senhor Presidente,

Rm cumprimento ao que dispõe o art. 12 — inciso XIP ® o Regimento
Interno, encontra-se na Diretoria Legislativa da C|||n a(s) seguinte(s) mátéria(s):

PROJ.

LEIN"

x^o\mo

Âa^iMecja

M/á\mAD

VETON"

PROJ.

RESOL. N° DECR.IXGjs: PflAZO VENCDUENTO

^ \^CDO">

Atenciosamçnt®»

MATA

•—^l^dente

\M>cC /p. 05. OO

• Segue :|nexo cópia(s) da(s) matéria(s) mencionada(s).

OBS:

oAn nn ITAPEMIRIM 05 EDIFlCIG^^FORUM - CENTRO ■ CAIXA POSTAL 411
X; (027] SS1-5622'- FAX: (027) 521-1309 - CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

CEP 29300-1 1

ESPIRITO SANT

^29
CÂMARA MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

o-t
COMISSÃO DE CONSTITUIÇÃO. JUSTIÇA E REDAÇÃO

PROJETO DE RESOLUÇÃO NT 009 / 2000.
INICIATIVA: ALCIDES CAEEILLO CAICEDO

RELATOR: José Carlos Sabadini.

RELATÓRIO:

Trata-se de Projeto de Resolução que modifica o § 42 do Artigo 44 do

Regimento Interno passa a ter a seguinte redação.

VOTO DO RELATOR:

Observando o parecer jurídico desta Casa, voto pela rejeição da matéria.

VOTO DO PRESIDENTE:

Voto com o relator.

VOTO DO MEMBRO:

Voto com o relator.

DECISÃO:
A Comissão, por unanimidade, votou pela rejeição da matéria.

Sala das Comissões, em ̂  de jMfS de 2000.

ALMI^^&TE DOS SANTOS - Presidente

JOSÉ QAPTOS SABADINI - Relator

FE Membro

RUA _ BARAG □□ ITAPEMIRIM, 05 EDIFÍCIO FGRUM - CENTRO - CAIXA POSTAL 411 - CEP 293GO-'
TEL/PABX; [027] 521-5622 - FAX: [027] 521-13G9 - CACHOEIRO GE ITAPEMIRIM - ESPÍRITO SAI

GAMARA MUNICIPAL DE GAGHOEÍRO DE ITAPEMIRIM

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
a

OF/CM/GP N" 054/2000

Em 31 de Maio de 2000. DOainENTOS GAP =
NUMERO PROPRIO..

PROTOCOLO GERAL,

oata protocolo..

OP 054/2OC0

17S8/2000

01/0Ò/2OO0

Ao Edil

ALCroES CARRILLO CAICEDO

ASSUNTO: Devolução do Projeto de Resolução n.° 09/2000, em
anexo.

Senhor Vereador:

Estamos devolvendo o referido projeto, que modifica o § 4° do
artigo 44 do Regimento Interno, em cumprimento ao Artigo 117, inciso VIII,
do Regimento Interno (Modificado pela Resolução n° 002/99, de 15.03.1999).'

Atenciosamente,

JUAREZ TAVARES MATA

Presidente

\ U
rx>
0

RUA BARAU DO ITAPEMIRIM, 05 EDIFÍCIO FGRUM - CENTRO - CAIXA POSTAL 41 1 - CEP 29300-'
TEL/PABX: [027) 521-5B22 - FAX; [027] 521-1309 - CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM - ESPÍRITO SAP

7j^~m\w^^infíwjTW
Ao-y - wmw
9P -yj- - \r^jryrfL\^m(]i ->r ' tm^oto 7<J/^o

ír)-y v«Y<v^i
osn

"ÕõÜT

"ÕÕÕT"

90

90

TÕ"

70

3:

S]

-oz

-6T

-81

"Z,T

-9X

-sx

■i^x

-ex

-zx

-XX

-ox

- 6

- 8

■- L

- 9

■- S

- V

- £

- Z

- X

íSVOVXMÍlf

<í.